ESTADO DA BAHIA
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCESSO PGE N°: 2024.1.01.00000191
PROCESSO EXTERNO N°: 023.1913.2023.0006424-76

ORIGEM: Secretaria de Administracio Penitenciaria e Ressocializacao

INTERESSADOA) J G

DESPACHO DE QUALIFICACAO N° PA-015-2024

Acolho o criterioso Parecer n° PA-NLC-054-2024, secundado pelo
Despacho n° PA-NLC-019-2024, que ao examinarem a pretensdo de contrata¢do direta
da empresa VMI Sistemas de Seguran¢a Ltda., por inexigibilidade de licitagdo, com
fundamento no art. 74, I da Le1 Federal n° 14.133/2021 c/c a Lei1 Estadual n°® 14.634/2023,
opinaram favoravelmente a pretensdo da Secretaria de Administragdo Penitenciaria e
Ressocializagcdo — SEAP, desde que cumpridas todas as recomendagdes materializadas
nos citados pronunciamentos, Neste cenario, reitero que embora o paragrafo 1° do art. 74
da Lei 14.133/2021 tenha conferido tratamento mais flexivel para a forma de
comprovag¢do da inviabilidade de competigdo, cabera ao gestor demonstrar, no processo

especifico, a impossibilidade de licitar, instruindo os autos com os elementos pertinentes.

Registro, outrossim, que embora se trate de importante ferramenta de
planejamento, o Plano de Contratagdes Anual (PAC) previsto no art. 12, VII da Lei n°

14.133/2021 néo possui carater obrigatorio.

Por fim, considerando que o parecer n° PA-NLC-054-2024 apresenta
orientacdes que podem ser aplicaveis a situa¢des analogas, o que depende do correto
enquadramento e demonstragio técnica da inviabilidade de competi¢do em cada situagdo
em concreto, sob responsabilidade do gestor, confiro carater uniforme ao citado
opinativo, nos termos do art. 88, IV, alinea “r”, do Decreto estadual n° 11.738/2009 c/c
art. 9°, I do Decreto estadual n°® 11.737/2009.

A Coordena¢do Executiva, para ado¢do das medidas cabiveis, dando-se

ciéncia a Exma. Procuradora Geral do Estado.

A SEAP, para ciéncia e adogdo das providéncias pertinentes.
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PROCURADORIA ADMINISTRATIVA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Eliane Andrade Figueiredo
Procuradora Chefe

Documento assinado eletronicamente por ELIANE ANDRADE FIGUEIREDO:37748068534, em 20/02/2024, as 14:15:04, com fundamento
no art. 13°, Incisos | e Il, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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DESPACHO N° PA-NLC-019-2024

Adiro, na integra e por seus proprios fundamentos, ao Parecer n. PA-NLC-054-2024, no qual a i.
Procuradora Alessandra Franco Bacelar elenca, de forma minunciosa, todos os requisitos legais
para as contratacdes de servicos de manutencdo de equipamentos com base na Lei Federal n.
14.133/2021 e Lei estadual n. 14.634/2023.

O check list apresentado facilitara a instrucao processual nos casos envolvendo contratagdes dessa
natureza, a ser preenchido pelo érgdo demandante de acordo com as orientacdes tracadas no

opinativo.

Importa ressaltar que o gestor do contrato € o fiscal do contrato deverdo ser indicados na forma
dos arts.11 e 12 da Lei estadual n. 14.634/2023, respectivamente.

Diante da multiplicidade de demandas similares no ambito da Administracdo Publica estadual,

estou de acordo com a sugestdo de atribuicdo de efeito uniforme ao Parecer em tela, o que deve
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ser apreciado pela i. Chefia, nos termos do art. 88, IV, alinea “r”, do Decreto estadual n°

11.738/2009! ¢/c art. 9°, I do Decreto estadual n® 11.737/20092.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 29 DE JANEIRO DE 2024

Mariana Cavalcante Tannus Freitas
Procuradora Assistente

Documento assinado eletronicamente por MARIANA CAVALCANTE TANNUS FREITAS:96810831568, em 29/01/2024, as 14:20:25, com
fundamento no art. 13°, Incisos | e Il, do Decreto n° 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

L Art. 88 - Aos titulares dos cargos em comissdo, além do desempenho das atividades
concernentes aos sistemas estaduais, definidos em legislagdo prépria, cabe o exercicio das
atribuicbes gerais e especificas a seguir enumeradas:

IV - Procurador Chefe:

r) conferir carater uniforme, no ambito de sua competéncia, a pareceres ou teses juridicas que
versem sobre questdes de significativo interesse sistémico ou das quais possam resultar
prejuizos ao Erario, dando imediata ciéncia ao Procurador Geral;

2 Art. 9° - Cabe ao Procurador Chefe, ao receber o procedimento na forma do artigo anterior:

| - atribuir carater uniforme ao entendimento adotado por Nucleo de Procuradoria sob sua
direcéo, para que seja observado pelos demais Nucleos e Representagdes techicamente
vinculados a orientagcéo de sua Procuradoria;
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PARECER N° PA-NLC-054-2024

INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO. LEI 9433/2005 ART. 60
INC. L. Lei Federal n° 14.133/21 Art.
74, inc. I. Manutengdo preventiva e
corretiva, com eventual reposicdo de
pecas, acessOrios e materiais, de
equipamentos de inspe¢do corporal nao
mtrusivos  existentes nas unidades
prisionais da Secretaria de Administragio
Penitenciaria e Ressocializacdo - SEAP.
Necessidade de comprovagao irrefutavel
de iviabilidade de  competi¢do.
Consideragdes e recomendagdes a serem
observadas pela Administragdo Publica
como condicionantes a celebragdo do
pacto. Apresentacdo de CHECK LIST.

Vislumbra-se da Comunicagido Interna que inaugura os presentes autos (SEI n°
00069267668) a pretensdo administrativa de realizar processo de inexigibilidade
licitatéria voltado a contratagdo da empresa VMI SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA,
tendo por fito a prestagdo de servigos de manutengdo preventiva e corretiva, com
reposi¢cdo de pecas, dos equipamentos de inspecdo corporal nio intrusivos existentes nas
unidades prisionais da Secretaria de Administracdo Penitenciaria e Ressocializagdo -
SEAP, quais sejam Equipamentos de Inspecdo Eletronica por SCANNER CORPORAL
(BodyScan) e Esteiras (Canal de inspe¢do para vistoria de volumes), no valor global de

R$712.800,00 (setecentos e doze mil e oitocentos reais).
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O Termo de Referéncia acostado aos autos (SEI 00076240066) justifica a
pretensa contratagdo no item 2, destacando que a Pasta interessada é responsavel pela
administracao do Sistema Penitenciario Baiano, no qual sdo custodiados detentos de alta
periculosidade ligados ao narcotrafico, rede trafico de seres humanos e demais
organizagdes criminosas, sendo mister manter-se a eficacia do sistema de seguranca de
visitantes, servidores, detentos e usudrios do sistema prisional do Estado, através do
funcionamento permanente dos equipamentos de radiacdo ionizante, tipo scanners de

raios-x, magnetometros, especificados no TR.

Importante ressaltar que dito documento deve trazer em seu bojo informacgdes
pertinentes aos servicos que se busca lograr, quantitativos e condigdes de execucao do

objeto contratual, rigorosamente compativeis e necessarios, ndo se admitindo

direcionamentos no TR, recaindo sobre a Administracdo inteira responsabilidade pelo
conteudo do citado relatdrio técnico, haja vista constituir-se matéria de contetido ndo

juridico.

Reside nos autos Declaragdo do Ordenador de Despesa — DOD pertinente ao
montante de R$712.800,00 (setecentos e doze mil e oitocentos reais), atestando sua
compatibilidade com Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes Or¢amentarias e da Lei de

Orgamento Anual (SEI n° 00076404758);

A Autorizacdo para a pretensa contratagdo fora exarada pelo Titular da Pasta em

11/09/23 (SEI n° 00076703778), nos seguintes termos:

Autorizo a aquisi¢do do servico de Manuten¢do Corretiva e Preventiva de
Equipamentos BodyScan e Raio X para as Unidades Prisionais Gestdo Plena
desta SEAP, bem este, compativel com o Plano Purianual, da Lei de
Diretrizes Or¢amentarias e da Lei de Org¢amento Anual, conforme
documentos 00076404758 e 00076405091, visando a continuidade das

atividades correlacionadas, conforme documento 00069267668.
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Segundo atestado de exclusividade datado de 12/09/22 (vencido) e fornecido
pela ABIMAQ/SINDIMAQ DTE/DCAT/35.0548/22 (SEI 00069669699), a empresa
VMI SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n°

05.293.074/0001-87, ¢ fabricante nacional dos equipamentos ali enumerados, sendo
responsavel, em relagdo aos mesmos, com exclusividade, no territério nacional, pela
comercializacdo, prestacdo de servigos de manutengao e assisténcia técnica com garantia
autorizada pelo fabricante; fabricagdo e fornecimento de acessorios e pecas originais com

caracteristicas especificas.

Ressalta-se, porém, dito documento, que reportado atestado “ndo o indica como
unico fabricante nacional e fornecedor no territorio brasileiro de equipamentos similares
aos acima relacionados; ndo implica no reconhecimento da totalidade de acessorios,
partes e pegas do equipamento como sendo de fabrica¢do nacional; ndo abrange os
acessorios e pegas de reposi¢do de uso universal, e tem validade de 180 (cento e oitenta)

dias.”

Presente também no feito declaracdo de exclusividade emitida pela Associagdo
Brasileira das Industrias de Materiais de Defesa e Seguranca — ABIMDE, datada de
03/08/23, atestando que, baseado em seus registros de produtos e servigos de empresas
produtoras de materiais de defesa e seguranca, a empresa VMI SISTEMAS DE
SEGURANCA LTDA ¢ a tinica empresa, no pais, fabricante dos produtos e fornecedora
dos servigos ali enumerados (Bodyscan HSV) (00076613215 e 00076794410):

Outrossim, a unidade consulente acostou ao corpo do processo contratos de
outros entes publicos com a referida empresa (doc. SEI n° 00069669537, 00069674836,
00069675034 e 00069675105), todos firmados por inexigibilidade licitatoria e

anunciando objeto similar ao ora perseguido.

Através da Andlise Técnica SAEB/SRL/DS/CSA n° 7877/2023 (SEI n°

00079527744) fora o feito diligenciado a unidade de origem solicitando informacgao
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acerca de eventual contratacdo anterior com objeto similar, de modo a certificar-se da
compatibilidade do prego, tendo-se emitido, posteriormente, nova Andlise Técnica
(SAEB/SRL/DS/CSA n° 8786/2023 - SEI n° 00081319823), na qual fora registrado que
em face da informagdo exarada no doc. SEI n° 00080291474, de que inexiste precedente
contratagdo para a execugao de servigos relativos a manutencao corretiva e preventiva de
equipamentos bodyscan e raio x, ¢ de inteira responsabilidade da Unidade o valor
estimado para a contratacdo pretendida, sendo mister manifestagdo final conjunta dos

Titulares da SAEB e SEFAZ.

Importante reproduzir o quanto dito na Analise Técnica CQGP - n° 0043/2023
(SEIn° 00081931559):

()

Assim, tendo em vista a especificidade do servigo e considerando a
complexidade da composi¢cdo dos custos deste tipo de contrato, é
imperioso registrar que é de total responsabilidade da unidade e seus
setores técnicos, a defini¢do do quantitativo necessario para suprimento
da real demanda, bem como o estabelecimento dos valores a serem pagos
pelos servigos, cabendo observar a necessidade de otimizar despesas.

Analisando a Declara¢do do Ordenador da Despesa - DOD
(00076404758), constatamos que a despesa sera custeada com a fonte 100.

Entretanto, tendo em vista o encerramento do exercicio, devera a unidade
anexar ao feito nova Declaragdo do Ordenador de Despesa, com impacto
para 2024.

No que tange a andlise do impacto or¢amentdrio para o exercicio de 2024,
informamos que esta Coordenacdo encontra-se impossibilitada de
consultar a existéncia de saldo or¢camentario, haja vista a
indisponibilidade dos dados no Sistema Integrado de Planejamento,
Contabilidade e Finang¢as — FIPLAN. Assim, ressaltamos que é de inteira
responsabilidade da unidade contratante a regulariza¢do do saldo
or¢amentario e a verificagdo do comprometimento or¢camentario das
contratagoes ja firmadas, bem como dos seus gastos com
custeio/investimento antes da realiza¢do da despesa.

Ressaltamos que caso haja alguma alteragcdo na nova DOD, além do
exercicio, devera o processo retornar a esta Coordenag¢do, para
verificagdo do saldo or¢amentario com base nas novas informagoes.
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Face ao exposto, entendemos por encaminhar os autos ao Gabinete do
Exm?® Sr. Secretario desta Pasta, para deliberagdo, em conjunto com a
Secretaria da Administragdo — SAEB, nos termos do artigo 10, do Decreto

o

n® 19.551/2020 e posterior retorno a unidade requisitante, para
prosseguimento do feito.

Acostou-se aos autos despacho susbscrito pelo Titular da Pasta da Administra¢ao

e pelo Chefe de Gabinete da SEFAZ (SEI n° 00082004270) com o seguinte teor:

Em razao do Decreto Estadual de n° 19.551/2020, no ambito das
respectivas competéncias regimentais, e ratificando a manifesta¢do
técnica expendida pela SAEB, entendemos que a contratagdo pretendida
configura-se na hipotese de excepcionalidade do art. 10 do supracitado
instrumento normativo, desta forma, ndo vislumbramos obice quanto a
satisfacdo do objeto do presente feito, razdo pela qual os autos deverdo
retornar a unidade de origem para prosseguimento da sua regular

instrucdo.

De se observar, contudo, que a recomendac¢ao contida na Analise Técnica CQGP
- n° 0043/2023 (SEI n° 00081931559) foi no sentido de que houvesse deliberacido
conjunta dos Titulares das Pastas da Fazenda e da Administragao sobre o pleito em tela,
de modo que se deve aferir se houve delegagdao de competéncia ao Chefe de Gabinete da

SEFAZ para tal exercicio.

Eis o que havia de ser relatado. Passo ao mérito.

Ab initio, importa consignar que, a luz do artigo 140 da Constitui¢ao do Estado
da Bahia e do art. 2°, inc. I da Lei Complementar estadual n® 34/2009 (Lei Organica da
PGE), o presente opinativo materializa manifestacdo sob o enfoque exclusivamente

juridico, nao competindo, assim, a este Orgdo no exercicio dessa atividade adentrar na
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conveniéncia e oportunidade dos atos praticados pelos gestores publicos e respectivas

escolhas!, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnico-administrativa.

Nesse sentido, o pronunciamento juridico ndo possui carater vinculativo,
competindo a autoridade assessorada avaliar a real dimensao de risco e a necessidade de
se adotar, ou ndo, a(s) precaugdo(des) recomendada(s), de modo que o seguimento do
processo sem a observancia dos apontamentos promovidos serda de responsabilidade

exclusiva da Administragao.

Além disso, a presungdo, no particular, ¢ de que as informacdes e especificagdes
contidas no processo referido em epigrafe tenham sido regularmente aferidas e
determinadas pelo(s) setor(es) legalmente competente(s) da Consulente, com base em

parametros técnicos objetivos dirigidos a melhor consecugao do interesse publico

Ainda em sede preliminar, ¢ de conhecimento geral a edi¢do da nova lei geral de
licitacdes e contratos administrativos, a Lei federal n°® 14.133/2021, publicada em
01/04/2021, que, nos termos do seu art. 193, inc. II, revoga a Lei n° 8.666/93, a Lei
n°10.520/2002 e os arts. 1° a 47-A da Lei n° 12.462/2011 em 30/12/2023 (redagao dada
pela Medida Proviséria n® 1.167, de 31 de marco de 2023 - MP n® 1.167/2023).

No ambito do Estado da Bahia, o advento da NLLC nacional ensejou a revogagao
da Lei n° 9.433/2005 pelo inc. I do art. 79 da Lei n° 14.634, de 28/11/23, que disciplina
as normas de licitagdes e contratos administrativos aplicaveis no ambito da Administra¢ao

Publica do Estado da Bahia, e da outras.

1 ¢[...] a discricionariedade deixa de ser um espago de livre escolha do administrador para se convolar em
um ‘residuo de legitimidade, a ser preenchido por procedimentos técnicos e juridicos prescritos pela
Constituicdo e pela lei com vista a otimizagdo do grau de legitimidade da decisdo administrativa [...]
pretende-se caracterizar a discricionariedade, essencialmente, como um espago carecedor de legitimacdo.
Isto ¢, um campo ndo de escolha puramente subjetivas, mas de fundamentagdo dos atos e politicas publicas
adotados, dentro dos parametros juridicos estabelecidos pela Constituigdo e pela lei.” (destaques originais)
- (BINENBOJM, Gustavo. Uma Teoria do Direito Administrativo. Direitos Fundamentais, Democracia e
Constitucionalizagdo. 2% ed. Rio de Janeiro: Renovar, 2008, pp., 25 e 39).
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Consoante o disposto no art. 74 da Lei estadual n°® 14.634/23, até o decurso do
prazo de que trata o inciso II do caput do art. 193 da Lei Federal n® 14.133/21, a
Administragdo poderia optar por licitar ou contratar diretamente de acordo com a Lei n°
9.433/05, observado o disposto no art. 191 da Lei Federal n® 14.133, de 01 de abril de
2021.

Tal ndo ocorreu na situagdo vertente, porquanto ndo logrei identificar dentre os
documentos instrutérios nenhuma assertiva neste sentido. A anadlise juridica da
pretensdo administrativa em pauta sera procedida, pois, a luz da Lei federal n°

14.133/2021 e da Lei estadual n® 14.634/23.

Ora bem. Conforme dito alhures, colima a Administragdo Publica realizar
processo de inexigibilidade licitatoria voltado a contratagao da empresa VMI SISTEMAS
DE SEGURANCA LTDA, tendo por fito a prestagdo de servigos de manutencio
preventiva e corretiva, com reposi¢ao de pecas, dos equipamentos de inspeg¢ao corporal
ndo intrusivos existentes nas unidades prisionais da Secretaria de Administracao

Penitenciaria e Ressocializagao — SEAP.

De acordo com a 20" alteracdo do contrato social VMI Sistemas de Seguranca

Ltda (00082356720), constituem objetivos da indicada Sociedade empresaria:

a) Exploragdo, montagem, fabricagdo, industrializa¢do, comercializagdo,
instalagdo, importagdo, exportagdo, aluguel, assisténcia técnica,
operagdo, treinamentos, assessoria técnica, comercial, administrativa,
consultoria e representa¢do comercial de:

- Equipamentos, tipo scanners de inspeg¢do ndo intrusiva de pequenos
volumes, pacotes, embalagens, bagagens, cargas, corpo humano,
caminhdes, contéineres e afins, através de tecnologia de raios-x, raios
gama, aceleradores lineares, micro ondas e outros; - Equipamentos para
testes ndo destrutivos;

- Equipamentos detectores de metais, tipo raquete, porticos e outros, -
Equipamentos e sistemas de controle de acesso;

- equipamentos de seguranga eletronica (circuito fechado de TV, alarmes
etc) e equipamentos conexos,
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- Equipamentos e sistemas de posicionamento via satélite (GPS) e RFID
com controle de monitoramento de frota, objetos fixos e moveis, pessoas,
animais, etc;

- Redes de dados estruturados, redes sem fio e redes de fibras opticas;

- Sistema de controle perimetro,

- Sistemas e equipamentos para seguranga,

- Partes, pegas, componentes e acessorios dos sistemas e equipamentos
relacionados acima.

b) Prestagdo de servigos de engenharia e execugdo por empreitada ou sub-
empreitada de projetos e obras de construgdo civil, infra- estrutura e
elétrica;

¢) Prestagdo de servigos aeroportudrios e portudrios,

d) Locacgdo de bens imoveis;

e) Licenciamento de uso e comercializacdo de softwares,

f) Cessdo de mdo de obra temporaria;

g) Fabricagdo e reforma de equipamento veicular,

h) Elaboragdo e desenvolvimento de projetos engenharia, fornecimento e
instalag¢do de equipamentos, implanta¢do de software, realizagdo de testes
e pré-operacdo de equipamentos e sistemas, assisténcia a operag¢do,
treinamento, capacitagdo, manuteng¢do e suporte técnico necessarios a
implantagdo de sistemas de gerenciamento e informagdo do trafego de
embarcagoes em portos.

i) Fabrica¢do, montagem, distribuicdo e comercializagdo de produtos e
equipamentos odontomédicos hospitalares, elétrico, eletronico, mecanico,
eletromecdnicos, seus acessorios e componentes.

j) Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo
especificados anteriormente, sem operador.

Segundo disposto no art. 66 da Lei n°® 14.133/21, “a habilitagdo juridica visa a
demonstrar a capacidade de o licitante exercer direitos e assumir obrigacoes, e a
documentagdo a ser apresentada por ele limita-se a comprovagao de existéncia juridica
da pessoa e, quando cabivel, de autoriza¢do para o exercicio da atividade a ser

contratada.”

Inexiste necessidade de correspondéncia literal do objeto da licitagdo ou contrato
com o objeto social da empresa, mas deve haver pertinéncia entre eles, sob pena de
comprometimento da boa execucdo do objeto a ser avencado, o que muito provavelmente
ocorreria caso a contratada fosse atuante em ramo completamente impertinente ou

incompativel com os servigos a serem executados.
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Na situagdo vertente, os objetivos constantes no contrato social da empresa VMI
Sistemas de Seguranga Ltda (00082356720) sdo coerentes com o objeto do pacto que se
busca firmar. Mas, outros aspectos relacionados a postulada pretensdo contratual hdo de

ser examinados.

Nao pairam duavidas sobre a essencialidade dos aludidos equipamentos,
tampouco da realizacdo de servigos de manutencdo nos mesmos, de modo a restar
assegurada a regular e satisfatoria prestacdo dos servigos na respectiva unidade

administrativa onde os mesmos se encontram alocados.

O ponto nevralgico do caso posto sob exame desta PGE concerne a possibilidade
ou nao de declaracio de inexigibilidade licitatéria para contratacio dos reportados

servicos de manutengao.

Como ¢ cedico, as contratagdes no ambito da Administragao Publica impdem,
via de regra, a realizagdao de prévio procedimento licitatorio, ex vi do artigo 37, inciso
XXI da Constituigdo Federal. Ressalvam-se apenas as hipdteses de dispensa e

inexigibilidade de licitacao.

Nao obstante a regra da obrigatoriedade de licitar, o ordenamento juridico
estabelece hipoteses em que a Administragdo Publica ndo esta jungida a realizacdo do

certame.

No particular, o administrativista Marcal Justen Filho leciona que “muitas vezes,
o interesse publico pode ser satisfeito apenas através de determinado bem ou de servigo
especifico. Ndo ha opgdo de escolha de outros bens ou servigos, o que elimina a

viabilidade de uma selecdo” .2

2 JUSTEN FILHO, Margal. Comentarios a lei de licitagdes e contratos administrativos. Rio de
Janeiro: Aide, 1996, p. 167.
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O art. 74 da Lei n® 14.133/21 cuida especificamente da inexigibilidade de

licitagdo, prescrevendo:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competicio, em especial
nos casos de:

I - aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagdo de
servicos que so0 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivos;

11 - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio
de empresdario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

1II - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgacao:

(...) (Negritei)

Da leitura do dispositivo legal acima reproduzido percebe-se que fora adotada
em sua redagdo conceito normativo coincidente ao adotado pelas Leis n°s 8.666/93 e
9.433/05, cuidando apenas de ampliar o rol exemplificativo de hipdteses de inviabilidade

de competicao.

Observe-se, no entanto, que quando da vigéncia da Lei n°® 9.433/05, a situagao
em estudo enquadrar-se-ia no caput do art. 60 desta referida Lei, porque nenhuma das
hipdteses contidas nos seus trés incisos albergaria a contratacdo direta de servigos dessa
natureza, apenas contemplando no inc. II servigos técnicos enumerados no art. 23 da

reportada Lei estadual.

Ja na Lei n° 14.133/21 o embasamento legal para contratagcdes de servicos tais
como os sob enfoque deve ser o inc. I do art. 74, que expressamente menciona além da

“aquisi¢do de materiais, de equipamentos ou de géneros”, a “contratacdo de servicos

que so possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial

exclusivos”.
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Tal Diploma cuida também de indicar no inc. III do art. 74 uma outra categoria
de servigos, qual seja a dos servicos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notdria
especializacdo. Os servigos, objeto da contratagdo em andlise nao podem ser enquadrados
nesse rol por assim ndo se configurarem, inobstante estejam ambos abarcados por

hipoteses de inexigibilidade de licitagdo.

Repita-se: havendo impossibilidade fatica de realizar o processo licitatorio para
contratagao de servicos de manutengdo de equipamentos, haja vista a impossibilidade de
competicao, em face de constatada auséncia de pluralidade de alternativas por auséncia
de mais de um competidor, a hipdtese ¢ de contratagdo direta com fulcro no inc. I do art.
74 da Lein® 14.133/21, vez que a realizagdo do certame seria infrutifera, ndo alcangando

resultado pratico satisfatorio ao interesse publico.

De outro lado, quanto a forma de comprovacio da inviabilidade licitatéria, a

Lein®9.433/05 no seu § 1°, cuidava de explicitar, de forma objetiva, o que considerava

produtor, empresa, representante comercial ou revendedor exclusivo e a forma de

comprovagdo da exclusividade, levando em conta, no particular, 0 valor estimado da

contratacio.

Neste ponto, o texto da Lei n® 14.133/2021 traz, a meu ver, tratamento mais
lucido e flexivel sobre tal comprovagao, conferindo maior seguranca juridica ao agente

publico. Vejamos, no particular, o que reza o paragrafo 1° do seu art. 74:

§ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste artigo, a Administracdo

devera demonstrar a inviabilidade de competicdo mediante atestado de

exclusividade, contrato de exclusividade, declaragdo do fabricante ou outro
documento idoneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou prestado
por produtor, empresa ou representante comercial exclusivos, vedada a

preferéncia por marca especifica. (o destaque ndo consta do texto original)
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Se por um lado, a nova sistematica contemplada pela Lei n° 14.133/21 a respeito
da comprovacdo de inviabilidade licitatoria, trouxe inovagdes positivas, sem duvida,
atribui ao gestor maior protagonismo em tal mister, incumbindo-lhe, expressamente,

a verificagdao e demonstracao de que, no caso concreto €, de fato, impossivel licitar.

Adpvirta-se: a prova de exclusividade que leva a inviabilidade de competi¢ao deve
ser contundente e especifica a cada situagdo. Além disso, impende ser averiguada ao longo
da contratacao, pois a inviabilidade de licitacdo € condicao fatica, cujas variantes estao

sujeitas a mudangas.

Nessa linha de intelecto, vale ressaltar que os aspectos formais pertinentes a
eventual inexigibilidade licitatoria deverao ser complementados com a manifestacao
da Administracao Publica sobre a inviabilidade licitatéria, de modo a municiar os
autos de elementos suficientes que permitam um juizo seguro sobre o afastamento

do certame.

Na situagdo vertente, para fins de comprovacao da inviabilidade licitatoria, a
Administragdo juntou ao corpo do processo atestado de exclusividade fornecido pela
ABIMAQ/SINDIMAQ DTE/DCAT/35.0548/22, com prazo de validade ja expirado (SEI
00069669699) e declaragdao de exclusividade emitida pela Associagdo Brasileira das
Industrias de Materiais de Defesa e Seguranca — ABIMDE, datada de 03/08/23
(Bodyscan HSV) (00076613215 e 00076794410). Tal documentagdo constitui indicio,
mas nao prova irrefutdvel da sustentada inviabilidade licitatoria, devendo ser

compatibilizada com o quanto prescrito o paragrafo 1° do art. 74 da Lei n°® 14.133/21.

Também, ndo satisfaz para tal desiderato a mera noticia de pretéritos contratos
firmados pelo Estado ou com outros entes federativos com objeto semelhante. Isso, de

igual sorte, representa simples indicio de inviabilidade de licitagdo.

No particular, vale a aplicacdo da orientagdo emanada na Simula 255 do TCU,

in verbis:
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“Nas contratagoes em que o objeto so possa ser fornecido por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivo, é dever do agente publico
responsavel pela contrata¢do a adogado das providéncias necessarias para
confirmar a veracidade da documentagdo comprobatoria da condic¢do de

exclusividade.”

A manifestacdo técnico-administrativa, além de veridica, deve ser coerente.

Em verdade, deve restar cabalmente demonstrado o obsticulo técnico que desabilita

empresas ndo credenciadas pelo fabricante do equipamento de realizar sua manutencao,
99 ¢

ndo bastando simplesmente dizer que ¢ “melhor”, “mais recomendavel” ou “mais seguro”

que os servigos sejam prestados por empresa credenciada pelo fabricante.

A ndo ser que o equipamento a ser manutenido ainda esteja acobertado pelo
prazo de garantia concedido pelo fabricante (de modo que para assegurar a garantia do
fabricante apenas empresa autorizada pelo respectivo fabricante seja capaz de realizar os
servicos de manutengdo) ou que sejam trazidos aos autos outros impedimentos de ordem
técnica que obstacularizem a execugdo dos servigos por empresa que ndo a autorizada
pelo fabricante dos bens, a realizacdo do certame se impde, sem a inser¢ao de exigéncias

que restrinjam o universo de licitantes.

O credenciamento exclusivo do fabricante para realizacdo dos servigos de
manuten¢do dos equipamentos por ele produzidos nio enseja a inviabilidade licitatoria,
sendo exigido da Administracio a demonstracio da impossibilidade de competicao.

Neste sentido, confira-se o quanto consignado pela i. Procuradora Edite Hupsel:

(...) o credenciamento exclusivo do proponente pelo fabricante, para
realizagdo dos servigos de manutengdo dos equipamentos por ele produzidos,
ndo produz, automaticamente, uma inviabilidade de competi¢do, porque
podem existir outros profissionais ou empresas com efetiva capacidade de

fazer a manutencdo dos equipamentos, sejam eles credenciados ou ndo, o
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que _deve ser verificado pela Administraciao (PARECER N° PLC-T-
1364/2006).”

E mister ressaltar que em momento algum a Procuradoria afastou a
possibilidade de contratagdo direta, apenas entendeu que a comprovagdo da
impossibilidade de competicdo ndo pode se resumir a juntada de atestado

de credenciamento exclusivo do fabricante. Cabendo a Administracio

analisar do ponto de vista técnico e demonstrar a impossibilidade de

competicdo em cada situacdo de per si.

Quanto a uma possivel dificuldade de empresas ndo credenciadas do fabricante
terem acesso a pecas originais, esta PGE também j& possui precedente sobre o tema,

segundo se vé do PGE-PA-NSESAB-MCA-280/2009 (processo 0300090550245):

“A vedagdo ao acesso dessas empresas aos componentes originais, conforme

reiteradamente sustentado nas alegacoes da impugnagdo, pode configurar,

em tese, uma das condutas tipificadas no art.4°, da Lei n°8.137/90, qual seja,
Dos Crimes Contra a Ordem Tributaria, Economica e as Relacoes de
Consumo.

Assim, uma vez disponibilizadas as pecas originais no mercado, a
contratagdo de mdo-de-obra pode ser buscada em empresas de manutengdo
de equipamentos médicos, que possuam técnicos comprovadamente

treinados e especializadas para prestagdo de tais servigos.(...)”

Destarte, a Procuradoria, em diversos pronunciamentos, pontificou que os
setores técnicos da Administracdo Publica deveriam elaborar estudos técnicos que

respondessem as seguintes indagagoes:

a) Para a realizacdo da manutencdo do equipamento sob exame sdo
necessdrias informacoes sobre dados técnicos que somente o fabricante e

seus credenciados tem acesso?
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b) As pecas de reposicido somente podem ser obtidas junto a empresas
credenciadas? Qual 0 motivo?

¢) Existem, no mercado, outras empresas que, embora ndo credenciadas,
possam realizar os servigos mencionados?

d) Finalmente, devera a Administracdo exarar parecer técnico
circunstanciado apresentando as justificativas e dados que comprovem ndo
existir outros prestadores capacitados para a realizagdo do servi¢o. Deve a
Administragdo verificar atentamente o mercado, observando, inclusive
quem sdo os prestadores de servigos dos mesmos equipamentos nos
hospitais privados, o que pode ser utilizado como um bom indicativo,
(indiciario, mas ndo conclusivo) da necessidade de contratacio de

credenciados exclusivos dos fabricantes.

A competéncia e responsabilidade na aferi¢do da inviabilidade da disputa para
contratacdo de servigos de manutengdo de equipamentos em face de impedimentos de
natureza técnica compete exclusivamente a Administracao (especificamente sobre o
servidor que assina o parecer técnico), sendo incabivel que esta Procuradoria emita
posicionamento a respeito da possibilidade ou ndo de utilizagdo de pegas originais ou
correlatas em um determinado aparelho/equipamento ou se somente a pessoa juridica
credenciada pelo fabricante do bem ¢ capaz de realizar o servico de manutengdo

pretendido, haja vista ndo deter conhecimentos técnicos, no particular.

E importante deixar isso claro e assentado, porque, a partir dos aspectos
formalmente exigidos na Lei n° 14.133/21 em seu art. 74 ¢ das informacdes prestadas
pela Administragao Publica € que vai ser possivel, em processos de inexigibilidade de
licitacdo, tais como este em voga, concluir-se pela auséncia de opgdes no mercado para

efetivacdo dos servigos buscados.

Consoante se percebe do quanto até aqui exposto, a contratagdo de servicos para
manutengdo de equipamentos podera ocorrer mediante processo licitatério ou ndo. A

analise devera ser feita em cada caso concreto, considerando a documentacio
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comprovatoria da inviabilidade licitatoria (que deve ser idonea), as praticas de

mercado e o parecer técnico da Administracao.

Adverténcia de substancial relevancia a ser feita a Administra¢ao ¢ a de que a
contratagao direta ha que ser procedida mediante processo administrativo formal. No
particular, a Lei n® 14.133/21, no Capitulo VIII debruca-se sobre o processo de

contratacdo direta, dispondo no art. 72 sobre a instrugdo do respectivo processo. Vejamos:

Art. 72. O processo de contrata¢do direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd ser instruido com os
seguintes documentos:

I - documento de formaliza¢do de demanda e, se for o caso, estudo técnico
preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto bdsico ou projeto
executivo,

11 - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma estabelecida
no art. 23 desta Lei;

1II - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o
atendimento dos requisitos exigidos,

1V - demonstracdo da compatibilidade da previsio de recursos
org¢amentdarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitacao
e qualificagcdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado,

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposi¢do do
publico em sitio eletronico oficial.

Considerando a importancia deste topico, oportuno se faz tecer breves anotagdes

sobre a documentagdo enumerada pelo dispositivo legal supratranscrito.

Art. 72, inc. I - Do documento de formalizacao de demanda e, se for o caso,

estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico ou

projeto executivo.
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O artigo 72, inciso I, da Lei federal n® 14.133/2021 ¢ um dos dispositivos da
nova legislacdo que demonstram a busca do legislador no fortalecimento do planejamento

publico quando da realizacao da contratagdo a ser realizada pela Administracao Publica.

Conforme se depreende do artigo 72, inciso I, da Lei federal n° 14.133/2021, o
procedimento da contratacdo direta devera ser instruido, inicialmente, com o documento
de formalizagdo de demanda, o qual segundo se verifica dos ensinamentos do doutrinador
Hugo Sales?: “(...) serve como “norte” para as contratagoes futuras, assegura que toda
contrata¢do decorre de uma demanda real, oriunda de um orgdo especifico,
individualizado que se manifestou nos autos. E é tal demanda que deve guiar todos os

passos seguintes”.

Por sua vez, o art. 12, VII, da Lei federal n® 14.133/2021% institui a necessidade
de o Poder Publico elaborar Plano de Contratagdes Anual (PCA) com o objetivo de
racionalizar as contratagdes dos 6rgaos e entidades, garantir o alinhamento com o seu

planejamento estratégico e subsidiar a elaboracao das respectivas leis orgamentarias.

Ja em conformidade com o do art. 18 da Lei federal n° 14.133/2021, a fase
preparatéria da contrataciao publica deve compatibilizar-se, no que couber, com o Plano
de Contratacdes Anual (PCA), devendo a Administragdo observa-lo, se for o caso, quando

da realizacdo de licitagdes e na execugdo de contratos (§1° do art. 12 da Lei n°

14.133/2021).

3 SARALI, Leandro. et al. Tratado da Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos: Lei 14.133/2021
comentada por Advogados Publicos. Sdo Paulo: JusPodivm, 2022. p. 875

4 Art. 12. No processo licitatorio, observar-se-a o seguinte:

()

VII - a partir de documentos de formalizagdo de demandas, os 6rgdos responsaveis pelo planejamento de
cada ente federativo poderiio, na forma de regulamento, claborar plano de contratagdes anual, com o
objetivo de racionalizar as contratagdes dos o6rgaos e entidades sob sua competéncia, garantir o alinhamento
com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboragdo das respectivas leis orcamentarias.

(Regulamento)
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Jaoart. 18, §1°, 11, da Lei federal n® 14.133/2021 determina que no ETP, quando
elaborado, devera ser demonstrada a “previsdo da contratagdo no plano de contratagoes
anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento

da Administracdo”.

Sobre o tema deve a Administragdo baiana observar o quanto delineado no
PARECER N° PA-NLC-185-2023, emitido no ambito do Processo SEI n°
009.0215.2023.0012251-17 (e-PA n° 2023.3.01.00001706), onde foi recomendada a
edicao de decreto estadual de instrugdo normativa. Esse pronunciamento contou com a
aquiescéncia da Assisténcia do Nucleo de Licitagdes e Contratos - NLC - e da Chefia da
Procuradoria Administrativa, através dos Despachos n°s PA-NLC-125-2023 e PA-103-

2023, respectivamente.

Quanto a elaboragdo do Termo de Referéncia, necessario que se verifique o
quanto estabelecido no inciso XXIII do art. 6° e os incisos do §1° do art. 40, todos da Lei
n°® 14.133/2021, adotando-se o modelo de Termo de Referéncia ja disponivel no site da

PGE.

Art. 72, II e IV, da Lei n° 14.133/2021. Da estimativa de despesa e da

demonstracao da compatibilidade da previsio de recursos orcamentarios com o

compromisso a ser assumido.

O art. 72, inciso 11, da Lei n°® 14.133/2021 estatui que o processo de contratagao
direta deve ser instruido com a estimativa de despesa que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 da mencionada lei federal, isto €, “o valor previamente estimado
da contrata¢do deverd ser compativel com os valores praticados pelo mercado,
considerados os pregos constantes de bancos de dados publicos e as quantidades a serem
contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de

execugdo do objeto”.

Vale destacar que o §4° do art. 23 da Lei n° 14.133/2021 especificou que nas

contratagdes diretas por inexigibilidade, quando nao for possivel estimar o valor do objeto
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na forma estabelecida nos §§1°, 2° e 3° deste dispositivo legal, o contratado devera
comprovar previamente que os pregos estdo em conformidade com os praticados em
contratacdes semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacdo de
notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data

da contratacao pela Administragdo, ou por outro meio idoneo.

Deve haver, pois, a estimativa de despesa, na forma antes indicada com a
demonstracdo da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentdrios com o
compromisso a ser assumido (arts. 72, [T e IV da Lei federal n® 14.133/2021), o que pode
ser feito mediante a indicagdo da dotacdo or¢camentaria ou declaragao do Ordenador de

Despesas de adequagdo or¢amentaria e financeira.

Art. 72, 111, da Lei n® 14.133/2021. Do parecer juridico e pareceres técnicos

(...) que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos.

O artigo 72, inciso III, da Lei federal n® 14.133/2021 prevé que o processo de
contratagdo direta devera ser instruido de “parecer juridico e pareceres técnicos, se for o

caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos”.

No que concerne ao parecer técnico, valem os comentarios alhures tecidos neste

opinativo sobre sua imprescindibilidade e importancia em processos dessa natureza.

Art. 72, V, da Lei n° 14.133/2021. Da comprovacao de que o contratado

preenche os requisitos de habilitacao e qualificacio minima necessaria.

O art. 72, inciso V, da Lei federal n® 14.133/2021 estabelece a necessidade de
comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificacao

minima necessaria para a contratacao.
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Dessa forma, devem ser observadas as disposi¢des dos artigos 62 e 66 a 70 da
Lei federal n® 14.133/2021, que tratam da documentagdo exigida para a habilitacdo do

Contratado.

A habilitagdo juridica prevista no art. 66 da Lei n® 14.133/2021, deve limitar-se
a comprovagao de existéncia juridica da pessoa e, quando cabivel, de autorizagdo para o

exercicio da atividade a ser contratada.

Ja o art. 68 da Lei federal n® 14.133/2021 se encarrega de elencar os requisitos
sujeitos a verificacdo para comprovacao das habilitacdes fiscal, social e trabalhista, a
saber: (i) a inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica (CNPJ); (ii) inscricdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou
municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo
de atividade e compativel com o objeto contratual; (iii) regularidade perante a Fazenda
federal, estadual e/ou municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente,
na forma da lei; (iv) regularidade relativa a Seguridade Social e ao FGTS, que demonstre
cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei (em conformidade com o art. 2°, da
Lei federal n® 9.012/1995 e art. 195, §3°, da CF?); (v) regularidade perante a Justi¢a do
Trabalho; (vi) cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 70 da Constitui¢do
Federal (proibi¢do de trabalho noturno, perigoso ou insalubre aos menores de dezoito e
de qualquer trabalho a menores de quatorze anos, salvo na condicao de aprendiz), que

devera ser atestado mediante declaragao.

Em acréscimo, o inciso IV do art. 63 da Lei federal n® 14.133/2021, exige que o
licitante apresente declaracao de que cumpre as exigéncias de reserva de cargos para
pessoa com deficiéncia e para reabilitado da Previdéncia Social, previstas em lei e em

outras normas especificas, que devera ser exigida tdo-somente nos casos em que a

3> Nesse sentido ¢ o entendimento do Tribunal de Contas da Unido, in verbis: “Deve ser exigido comprovante
de regularidade com o INSS e o FGTS de todos aqueles que contratam com o poder publico, inclusive nas
contratagdes realizadas mediante convite, dispensa ou inexigibilidade de licitagdo, mesmo quando se tratar
de compras para pronta entrega (art. 195, §3° da Constituicdo Federal).” (Acorddao 2575/2009- Plenario;
Relator: Raimundo Carreiro ).
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contratada for pessoa juridica, conte com 100 (cem) ou mais empregados em seus

quadros, nos termos do art. 93 , da Lei Federal n® 8.213/91.

Devera, ainda, a Administracdo, observar se ha a existéncia de fato impeditivo

para licitar ou para contratar com a Administragao Publica.

Por fim, especificamente no tocante a contratacio direta, estabelece o art.
65, da Lei estadual n° 14.634/2023 que “Na instrug¢do do processo de contratagdo direta
e de seus termos aditivos, deverda ser exigida a prova de regularidade do interessado com
a Fazenda do Estado da Bahia, ou o compromisso de sua regularizagdo e sua efetiva

realizag¢do, como condigdo para celebragdo do contrato”.

Art. 72, VI, da Lei n° 14.133/2021. Da razao da escolha do contratado.

Tal obrigagdo resulta do dever imposto a Administracio de motivar suas

decisoes.

Especificamente em contratagdes como a ora estudada, a razdo da escolha do
contratada deverd ser procedida no parecer técnico exarado pela Administracao

evidenciando, com lastro em documentacao habil e idonea, a auséncia de alternativas

de contratagdo para atendimento do interesse publico, redundando na inviabilidade de

competicao.

Art. 72, VII. da Lei n° 14.133/2021. Da justificativa de preco.

A prudéncia com a realizagdo de despesas por parte do Poder Publico relaciona-
se intrinsecamente com o dever de que as contratagdes publicas, derivadas de
procedimento licitatorio, de sua dispensa ou inexigibilidade, sejam procedidas de

necessaria pesquisa de pregos.
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Nesse sentido, colhe-se o julgado do TCU AC-2324-26/08-1, Sessdo: 30/07/08,
Relator: Ministro MARCOS BEMQUERER, Tomada e Prestagdo de Contas - Iniciativa
Propria®, anterior a Lei federal n°® 14.133/2021, porém, inteiramente aplicavel ao regime

estatuido na nova norma.

Nesse particular, alerta-se a Administragdo de que os contratos decorrentes de
afastamento de licitacdo costumam ser vistos com maior rigor pelos 6rgaos de controle,
motivo pelo qual é extremamente recomendavel que a Administracdo retina de forma
extremamente cautelosa todos os elementos ao seu alcance para a demonstracdo da
razoabilidade dos pregos (e, por Obvio, justificativa para a escolha do Contratado),
visando afastar eventuais questionamentos que apontem para superfaturamento e

comprometam a eficdcia do ajuste.

No tocante a justificativa de preco, ¢ importante registrar que cabe ao gestor
contratante demonstrar a compatibilidade do montante contratado com os praticados no

mercado.

Outro alerta de extrema relevancia reporta-se a necessidade de que a pesquisa de
precos que dard suporte a justificativa de preco ocorra nos moldes do Termo de
Referéncia, considerando exatamente as especificacdes do objeto a ser contratado, a fim
de preservar a fidelidade dos precos pesquisados em relagdo a contratacdo almejada pela

Administragao Publica.

De mais a mais, ao nosso sentir, o parametro de prego a ser utilizado deve ser o
praticado pelo proprio prestador do servigo a ser contratado em contratagdes semelhantes,

0 que esta, alids, expressamente previsto no § 4° do art. 23 da Lei federal n® 14.133/2021.

¢ Eis a conclusio do julgado: “Os Ministros do Tribunal de Contas da Unido, reunidos na 1* Camara, em
Sessdo Extraordinaria de 30/7/2008, ACORDAM, por unanimidade com fundamento nos arts. 1°, 16, inciso
II, 18 e 23, inciso II, da Lei n® 8.443/1992, c/c os arts. 143, inciso 1, alinea a, 208 e 214, inciso II, do
Regimento Interno/TCU, aprovado pela Resolugdo n 155/2002, em julgar as contas a seguir indicadas
regulares com ressalva e dar quitagdo aos responsaveis, promovendo-se, em seguida, o arquivamento do
processo, sem prejuizo de fazer as seguintes determinagdes, de acordo com os pareceres emitidos nos autos:

(..)
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Art. 72, VIII, da Lei n° 14.133/2021. Da autorizacao da autoridade

competente.

Faz-se necessario, por certo, que a autoridade maxima da Pasta Consulente

proceda com a necessaria autorizagdo para a contratagao direta pretendida.

Art. 72. paragrafo unico, da Lei n° 14.133/2021. Da divulgacio da
contratacao direta.

Conforme se extrai do art. 72, pardgrafo Unico, da Lei federal n® 14.133/2021,
“0 ato que autoriza a contrata¢do direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser

divulgado e mantido a disposi¢do do publico em sitio eletronico oficial.”

O sitio eletronico oficial, por sua vez, é definido pelo art. 6°, inciso LII7, da Lei
federal n° 14.133/2021 como “sitio da internet, certificado digitalmente por autoridade
certificadora, no qual o ente federativo divulga de forma centralizada as informagoes e

os servigos de governo digital dos seus orgados e entidades”.

Vale destacar, ainda, que além da divulgaga@o no sitio eletronico oficial, a luz do
art. 94, 11, da Lei federal n® 14.133/20218, a divulgac¢do devera ocorrer, igualmente, no
Portal Nacional de Contratagcdes Publicas (PNCP) como condi¢do indispensavel para a
eficacia do contrato, devendo acontecer no prazo de 10 (dez) dias uteis, no caso de

contratagao direta.

7 Art. 6°. Para os fins desta Lei, consideram-se: (...)

LII - sitio eletronico oficial: sitio da internet, certificado digitalmente por autoridade certificadora, no qual
o ente federativo divulga de forma centralizada as informagdes e os servigos de governo digital dos seus
orgdos e entidades;

8 Art. 94. A divulgagéo no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) é condigdo indispensavel para
a eficacia do contrato e de seus aditamentos e devera ocorrer nos seguintes prazos, contados da data de sua
assinatura: (...)

IT - 10 (dez) dias tteis, no caso de contratacao direta.
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Por derradeiro, importante cientificar a Administragao do quanto disposto no inc.

I do art. 61 da Lei n® 14.634, de 28/11/23:

“Art. 61 - Constitui falta disciplinar a pratica das seguintes condutas por
agente publico:
1 - dispensar ou declarar inexigivel licitagdo, fora das hipoteses previstas em

lei, visando ao beneficio proprio ou de terceiro;”

A Lein® 14.133/21, no art. 73 também abordou o assunto:

Art. 73. Na hipotese de contratagdo direta indevida ocorrida com dolo,
fraude ou erro grosseiro, o contratado e o agente publico responsavel
responderdo solidariamente pelo dano causado ao erdrio, sem prejuizo de

outras sangoes legais cabiveis

Cabe ainda noticiar que a contratacao direta ilegal constitui crime em licitagdes,

capitulado no art. 337E do Codigo Penal. Veja-se:

Art. 337-E Admitir, possibilitar ou dar causa a contratagdo direta fora das
hipoteses previstas em lei:

Pena — reclusdo, de 4 (quatro) a 8 (oito) anos, e multa.

Em CONCLUSAO, acerca de processos de inexigibilidade de licitagio para
contratacdo de servigos de manutencao de equipamentos, as orientacdes a serem trilhadas

pela Administragdo publica sdo as seguintes:

1) Os respectivos autos sejam instruidos com observancia das

exigéncias contidas no art. 72 da Lei n°® 14.133/21;

2) Os processos de contratacdo sejam também instruidos com

parecer técnico emitido pela Administragdo Publica, através de
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servidor regularmente identificado, no qual conste expressa e
clara manifestacdo a respeito da sustentada inviabilidade
licitatoria, com indicagdo do obstaculo de natureza técnica que
impede a realizacdo do processo licitatorio, respondendo-se os

seguintes questionamentos, ja alhures citados neste opinativo:

a) Para a realizacdo da manutencdo do equipamento sob exame
sdo necessdrias informagaoes sobre dados técnicos que somente
o fabricante e seus credenciados tem acesso?

b) As pecas de reposicdo somente podem ser obtidas junto a
empresas credenciadas?

¢) Existem, no mercado, outras empresas que, embora ndo
credenciadas, possam realizar, com seguranca, 0s servicos
mencionados?

d) Quais as justificativas e dados que comprovam ndo existir
outros prestadores capacitados para a realizacdo do servico? No
particular, incumbe a Administracdo verificar atentamente o
mercado, observando, inclusive quem sdo os prestadores de
servicos dos mesmos equipamentos nos hospitais privados,
publicos sob gestio indireta e até mesmo de outras unidades
federativas, o que pode ser utilizado como um bom indicativo,
(indicidario, mas ndo conclusivo) da necessidade de contratacdo

de credenciados exclusivos dos fabricantes.

No que se refere ao instrumento contratual a ser celebrado, deve a Administragao
observar, no que for cabivel, as disposi¢cdes do art. 92 da Lei federal n.® 14.133/2021,
devendo, no particular, ser utilizada a minuta do contrato disponivel no site da

Procuradoria.

Ante todo o exposto, caso a Administragdo esteja convicta de que os servicos

que ora pretende lograr apenas podem ser executados pela empresa VMI SISTEMAS DE
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SEGURANCA LTDA, existindo obstaculo de natureza técnica, intransponivel, a
realizacdo destes servigos por empresas nao credenciadas pelo fabricante dos bens a
serem manutenidos, de acordo com as orientacdes emanadas por esta PGE e alhures
reproduzidas neste opinativo, que assim o faca com lastro no inc. I do art. 74 da Lei n°
14.133/21, observando o disposto no art. 72 do mesmo Diploma Legal, cumprindo

rigorosamente as orientacées acima.

Segue anexo a este opinativo juridico check list orientador.

Com essas anotacdes, submeto o presente processo ao crivo da i. Procuradora
Assistente deste Nucleo de Licitagcdes ¢ Contratos - NLC, sobretudo em razao da tese
sustentada pela Procuradora que ora subscreve este parecer de que a competéncia ¢
responsabilidade na aferi¢ao da inviabilidade da disputa para contratagcdo de servicos de
manutencdo de equipamentos em face de impedimentos de natureza técnica compete

exclusivamente a Administracao.

Outrossim, solicito que seja averiguada a possibilidadede atribui¢do ao mesmo
de carater uniforme, com base no art. 9°, I do Decreto n°® 11.737, de 30 de setembro de
2009, com vistas a que as orientacdes aqui emanadas possam repercutir em casos

similares, garantindo, pois, maior eficiéncia na prestagdao do servigo publico.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 26 DE JANEIRO DE 2024

Alessandra F Bacelar Pedreira de Cerqueira
Procuradora do Estado

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA FRANCO BACELAR PEDREIRA DE CERQUEIRA: 73040290568, em 26/01/2024,

as 07:39:22, com fundamento no art. 13°, Incisos | e I, do Decreto n® 15.805, de 30 de dezembro de 2014.
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